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Warto korzystać z przywilejów 
posiadaczy Gdańskiej Karty 
Mieszkańca, czyli bezpłatnych 
wejść do TOP 25 – najważniej-
szych i najpopularniejszych 
gdańskich obiektów. Tym bar-
dziej, że do 30 września trwa 
konkurs z nagrodami. Do wy-
grania smartwatche, vouchery 
do restauracji i zestawy gdań-
skich gadżetów! Na czym po-
lega? Za odwiedzenie każdego 
z obiektów TOP 25 z kartą lub 
aplikacją Jestem z Gdańska 
przyznany jest 1 punkt #CZA-
SNAGDAŃSK. Laureatami kon-
kursu będzie pierwszych 100 
uczestników, którzy zdobędą  
11 punktów – czyli odwiedzą 
co najmniej 11 miejsc.

LATO W PEŁNI. TO IDEALNY MOMENT, ABY CIESZYĆ 
SIĘ PIĘKNEM GDAŃSKA. CHOĆ WIELU Z NAS BOLE-
ŚNIE ODCZUŁO SKUTKI PANDEMII TO SYTUACJA 
WRACA POWOLI DO NORMALNOŚCI. GDAŃSKA OR-
GANIZACJA TURYSTYCZNA PRZYGOTOWAŁA WIĘC 
SPECJALNE OFERTY I ATRAKCJE DLA UŻYTKOWNI-
KÓW GDAŃSKIEJ KARTY MIESZKAŃCA ORAZ KAR-
TY TURYSTY. TO IDEALNY CZAS NA GDAŃSK.

Na stronie jestemzgdanska.
pl można też sprawdzić swo-
ją wiedzę o Gdańsku. To jak 
dobrze znamy miasto, wyzna-
czy nam funkcję w hierarchii 
dawnego Gdańska: bowke, 
rajca, patrycjusz czy kaper.
Weekendowa Strefa 
Aktywności i Dok Cesarski
W każdy wakacyjny weekend 
wakacji od 11.00 do 17.00 Sta-
dion ENERGA Gdańsk zapra-
sza wszystkich miłośników 
dobrej zabawy na Week-
endową Strefę Aktywności. 
Wśród atrakcji znajdą się 
dmuchańce dla dzieci, gry, 
zabawy i konkursy, fotobud-
ka, żywa maskotka oraz za-
jęcia sportowe. Na głodnych 
czeka wspólne grillowanie 

i drobne przekąski. Szczegó-
ły można znaleźć na stronie 
stadionenerga.pl.
Dok Cesarski to specjalna, 
tętniąca życiem strefa na te-
renach stoczniowych (ul. Do-
kowa 1). Miejsce z pewnością 
przypadnie do gustu fanom 
terenów postindustrialnych. 
Odbywają się tam regularnie 
stand up’y, improwizacje, kon-
certy i seanse filmowe. Z kolei 
na dni 1-2 sierpnia zaplano-
wano Festiwal Smaków FOOD 
Trucków. Warto śledzić profil 
Doku Cesarskiego na Facebo-
oku, by być na bieżąco z pro-
ponowanymi wydarzeniami.
Wyjątkowe oferty  
dla każdego
Nie sposób nie wspomnieć, 
że w ramach akcji # CZASNA-
GDAŃSK partnerzy Gdań-
skiej Organizacji Turystycznej 

przygotowali specjalne raba-
ty. Wybór atrakcji jest bardzo 
bogaty. Długi spacer z lokal-
nym przewodnikiem? A może 
wejście na punkt widokowy 
albo wynajem roweru lub 
nawet katamaranu? Nie ma 
najmniejszego problemu! 
W akcję włączyło się też 20 
hoteli i obiektów noclego-
wych w wielu kategoriach 
gwiazdkowych oraz 5 restau-
racji o różnych, kulinarnych 
specjalizacjach. Ze specjal-
nych ofert mogą skorzystać 
również odwiedzający nas bli-
scy i znajomi. Jeśli zaopatrzą 
się w Kartę Turysty odkryją 
Gdańsk szybciej, sprawniej 
i przede wszystkim taniej. Nie 
sposób tu opisać wszystkich 
rabatów, więc nie czekajcie 
i wskakujcie na stronę www.
czasnagdansk.pl 
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Herold wita po przerwie!
Wśród wielu inicjatyw, które ucierpiały z powodu pandemii Covid-19 
znalazł się Herold Gdański. Dopiero teraz, gdy możliwy jest z zacho-
waniem wszystkich zasad bezpieczeństwa, kolportaż magazynu, do 
Państwa rąk trafia pierwszy w tym roku papierowy numer Herolda 
Gdańskiego.
W maju, ukazał się magazyn w wersji elektronicznej. Był to numer 
specjalny poświęcony 30-leciu samorządności w Polsce. Trzydzieści 
lat temu dokonała się prawdziwa rewolucja. Zamiast rad narodo-
wych, zaczęły funkcjonować władze samorządowe. 27 maja 1990 r. 
odbyły się pierwsze po 1945 r. rzeczywiście demokratyczne wybory, 
których celem było ustanowienie samorządów terytorialnych. O tym, 
jak zmienił się Gdańsk przez ostatnie trzy dekady i tym, jaki może 
być Gdańsk za następne 30 lat opowiadała Aleksandra Dulkiewicz, 
prezydent Gdańska. Rozmowę przypominamy również w tym nume-
rze na stronach 4-5.
W wakacje warto odkryć Gdańsk na nowo. Pójść na spacer pozna-
jąc historię oraz urokliwe miejskie zakątki. Nasze pomysły na lato 
w mieście to: film w kinie na dachu i zumba na plaży. Wśród różnych 
propozycji każdy znajdzie coś dla siebie. Bo w Gdańsku w wakacje 
nie ma nudy!

Redakcja Magazynu Herold Gdański

Małe ZOO  
znów otwarte
Można tu pogłaskać i przytulić żywe 
zwierzęta. Oczywiście nie tygrysa czy 
krokodyla, bo to byłoby niebezpieczne, 
ale dobrze nam znane kozy, owce, kró-
liki, a nawet alpakę. Małe ZOO to takie 
miejsce, które pozwala dzieciom i doro-
słym zapoznać się z różnorodnym świa-
tem zwierząt i przełamać barierę stra-
chu. Pracownicy przygotowują gościom 
specjalną karmę, którą mogą podawać 
zwierzętom. Wszyscy mieszkańcy Małego 
ZOO mają imiona i opiekunowie dobrze 
znają charakter każdego z nich. Te naj-
bardziej przyjazne przechadzają się mię-
dzy zwiedzającymi, te większe i cięższe 
są w zagródkach, ale one też czekają na 
przysmaki. Obecnie, zgodnie z zasadami 
bezpieczeństwa w zwiedzaniu może wziąć 
udział jednocześnie 25 osób, w parach 
dziecko+opiekun. Więcej na zoo.gda.pl w
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3NASZ SAMORZĄD

Olimpia Schneider

– Niezależnie skąd pochodzimy i jaką 
mamy sumę doświadczeń na tej sali łą-
czy nas miłość do mieszkanek i miesz-
kańców, troska o ich rozwój, o ich zdro-
wie, o to czy żyją dostatnio. Wierzę, że 
idziemy w dobrym kierunku. Dziękuję 
całemu zespołowi za pracę dla Gdań-
ska – zwróciła się do miejskich radnych 
prezydent Aleksandra Dulkiewicz.
Raport zawiera najważniejsze infor-
macje dotyczące demografii, budżetu, 

RAPORT O STANIE  
MIASTA 2019 PRZYJĘTY!

zarządzania oraz inwestycji i wydarzeń 
zrealizowanych w ubiegłym roku w na-
szym mieście.
Przypomnijmy, że przygotowanie „Ra-
portu o stanie miasta” to obowiązek 
wszystkich gmin w Polsce, wprowadzony 
ustawą z dnia 11 stycznia 2018 r. Inaczej 
mówiąc – chodzi o to, by mieszkańcy 
mieli lepszy dostęp do informacji pu-
blicznej na temat swojego miasta. W ze-
szłym roku odbyła się pierwsza prezen-
tacja Raportu.

NAJWYŻSZA LICZBA MIESZKAŃCÓW W CAŁEJ 
HISTORII GDAŃSKA, REKORDOWA LICZBA PROJEK-
TÓW W BUDŻECIE OBYWATELSKIM ORAZ NAGRODA 
KSIĘŻNEJ ASTURII W KATEGORII „ZGODA” – TAKI 
BYŁ ROK 2019 W NASZYM MIEŚCIE. PODCZAS XXV 
SESJI RADY MIASTA PREZYDENT DULKIEWICZ 
PRZEDSTAWIŁA, A RADNI PRZYJĘLI RAPORT O STA-
NIE MIASTA ZA 2019 ROK. OPRACOWANIE TO W SPO-
SÓB KOMPLEKSOWY PREZENTUJE SYTUACJĘ GDAŃ-
SKA I PRACĘ SAMORZĄDU W MINIONYM ROKU. 

Prezentacja raportu odbyła się w trakcie 
sesji absolutoryjnej i poddawana była 
debacie publicznej. W debacie, oprócz 
radnych, zgodnie z ustawą uczestniczyło 
15 mieszkanek i mieszkańców. – Dziękuję 
wszystkim mieszkankom i mieszkańcom 
za wystąpienia. Tym bardziej, że więk-
szość wypowiedzi odnosiła się do me-
rytorycznych spraw. To potwierdza, że 
jako obywatelki i obywatele czujemy się 
odpowiedzialni za nasze miasto – pod-
kreślała prezydent Dulkiewicz.
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ROZMOWA

O ZMIANACH, POWODACH 
DO DUMY I TROSKACH 
SPĘDZAJĄCYCH SEN Z POWIEK 
SAMORZĄDOWCOM MÓWI 
ALEKSANDRA DULKIEWICZ, 
PREZYDENT GDAŃSKA.

Pani prezydent, co zmieniło się 
w Gdańsku od 1990 roku?
Patrzę na te trzydzieści lat z perspektywy 
świadomego już życia, w 1990 roku mia-
łam 11 lat. Szkoła, studia, praca… Gdańsk 
w tym czasie nieustannie się zmieniał 
i wciąż zmienia. Nowe drogi, remonty 
ulic, odnowione domy i nowe osiedla, 
żłobki, przedszkola i szkoły, nowe miej-
sca na mapie kulturalnej miasta, sta-
dion, centra biurowe, wreszcie wielkie 
ożywienie aktywności obywatelskiej… 
Cieszę się, że ożyła Ołowianka, tęsknię 
za nieistniejącym już kinem Neptun. Ży-
cie to zmiana, trzeba na nią przystać. 
Zmiany prowokujemy sami, na miarę 
swoich potrzeb i możliwości. 
A czy my się zmieniliśmy jako 
społeczeństwo, jako gdańska 
wspólnota?
Wszyscy się zmieniliśmy, bo także zmie-
niło się całe nasze otoczenie. Szeroka 
oferta publiczna i niepubliczna w edu-
kacji czy możliwość korzystania ze sty-
pendiów powodują, że cały świat stoi 
przed młodymi otworem. 30 lat temu 
nie było autostrady A1 i nowoczesnego 
lotniska. To dało nam wiele możliwo-
ści podróżowania, zdobywania nowych 

JAKI 
BĘDZIE 
GDAŃSK 
ZA 30 LAT?

doświadczeń. Podglądamy, jak zorga-
nizowane są kraje bogatsze i bardziej 
doświadczone demokracją. Wiele do-
brych praktyk przenieśliśmy na nasze, 
gdańskie podwórko. Wielka aktywność 
organizacji pozarządowych, wrażliwość 
na drugiego człowieka, czy współodpo-
wiedzialność za opiekę nad dziećmi, 
seniorami, mam wrażenie że są dużo 
bardziej zaawansowane niż 30 lat temu. 
Wreszcie zmieniły się nasze przyzwy-
czajenia, częściej wychodzimy z domu, 
dbamy o zdrowie, umawiamy się z przy-
jaciółmi na kolację w restauracji, cho-
dzimy na koncerty i do teatru.
Czy duże miasta bardziej niż 
małe skorzystały na reformie 
sprzed 30 lat? 
Tak mogłoby się wydawać. Duże miasta 
to duże możliwości, ale i – nie zapo-
minajmy – więcej zadań wynikających 
z racji bycia stolicą województwa. W na-
szym regionie solidarnie wspierają się 
duże i małe wspólnoty. Mamy Obszar 
Metropolitalny Gdańsk-Gdynia-Sopot, 
powołany z inicjatywy pana prezydenta 
Pawła Adamowicza, gdzie konsekwent-
nie budujemy metropolię. Zrzesza 21 
miast, osiem powiatów i 27 gmin. Ostat-
nio, na przykład, wypracowaliśmy stan-
dardy obsługi dla obcokrajowców, któ-
rych mamy wielu w naszej metropolii, 
a którzy tak samo jak my pracują, uczą 
się, żyją w Gdańsku, Gdyni czy Lęborku 
i powinni mieć swobodny dostęp do 
administracji publicznej.

W 1990 roku mieliśmy pierwsze 
wybory samorządowe. 
Niektórzy politolodzy 
i historycy twierdzą, że to były 
też de facto pierwsze w pełni 
wolne wybory w Polsce, bo te 
z 4 czerwca 1989 roku pozwalały 
tylko częściowo wybrać posłów 
do Sejmu. 
To prawda, że w 1989 roku mieliśmy wy-
bory do Sejmu częściowo wolne, ale 
całkowicie wolne były do Senatu. Wy-
bory samorządowe w 1990 roku już nie 
podlegały żadnej umowie politycznej, 
były efektem pierwszej reformy samo-
rządowej, którą wprowadzał rząd Ta-
deusza Mazowieckiego. Prof. Michał 
Kulesza i wielu innych specjalistów 
pracowało nad rozstrzygnięciami, ja-
kie przyznać gminom kompetencje, ale 
również, jak wyposażyć je w możliwości 
finansowe, aby je realizować. Widzimy 
dzisiaj, że od aktywności gospodarza, 
prezydenta, rady miejskiej często zależy 
sukces społeczności.
Tylko, że teraz po 30 latach 
znów mamy wątpliwości 
dotyczące wyborów. 
Niepewna sytuacja 
z wyborami prezydenckimi, 
propozycja głosowania 
korespondencyjnego…
Niewątpliwie państwo polskie jest 
w kryzysie ustrojowym, ale także kryzy-
sie zaufania obywateli do władzy i sta-
bilności instytucji, takich jak Trybunał 

Prezydent Adamowicz ze swoją 
zastępczynią do spraw inwestycyjnych 
Aleksandrą Dulkiewicz na budowie 
mostu w Sobieszewie, maj 2018
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Konstytucyjny czy Sąd Najwyższy. Do 
tego doświadczamy przerzucania przez 
władzę centralną kolejnych zadań na 
samorządy, bez zapewnienia im finan-
sowania. Czas kryzysu, który przynio-
sła walka z pandemią obnaża słabość 
państwa polskiego, czego przykładem 
jest też afera z maseczkami. 
Czy dzisiaj potrzebujemy 
kolejnej reformy samorządu? 
Albo co najmniej rzeczowej  
dyskusji o roli samorządu? 
O nowych zadaniach?
Dzisiaj, niestety, często w Polsce nie 
dochodzi do rzeczowej dyskusji, bo ła-
twiejsze jest zarządzanie konfliktem. 
A to niczego dobrego nie przynosi. Brak 
wzajemnego zaufania między różnymi 
władzami w Polsce, także nie sprzy-
ja konstruktywnej dyskusji. 4 czerwca 
ubiegłego roku w Gdańsku, w rocznicę 
pierwszych częściowo wolnych wybo-
rów, samorządowcy podjęli trud wy-
pracowania 21 tez. Odbyła się bardzo 
żywa dyskusja. Zdefiniowaliśmy misję 
i potrzeby samorządu na nowe czasy.
Dzisiaj, niestety, rząd sprawuję władzę 
najbardziej antysamorządową od 1989 
roku. Wciąż mamy nierozwiązane pro-
blemy. Na przykład na powiaty w ca-
łej Polsce spadło zadanie utrzymania 
szpitali, co pociąga za sobą wielkie wy-
datki, często stawiające samorządy na 
granicy bankructwa. Brak pieniędzy na 
reformę oświaty i na pensje dla nauczy-
cieli. Wreszcie, brak rzeczowej dyskusji 

dotyczącej ochrony klimatu, odebrano 
marszałkom i przekazano administracji 
rządowej fundusze ochrony środowiska.
Wróćmy do Gdańska. Czy jest 
jakieś miejsce w naszym mieście, 
które chętnie pani odwiedza, 
niezmiennie od 30 lat?
Mam kilka miejsc ważnych dla mnie 
i każde zmieniło się przez te 30 lat. 
Bardzo ważny jest plac Solidarności 
z historyczną Bramą nr 2. Zmieniło się 
otoczenie, stoi piękny budynek Europej-
skiego Centrum Solidarności, ale duch 
tego miejsca – zwycięstwa, solidarności 
międzyludzkiej – jest niezmienny od 
lat. Dobre miejsce na chwilę oddechu 

to Grodzisko, które odwiedzałam z ro-
dzicami jako mała dziewczynka, i ciągle 
tam chodzę, gdy chcę chwilę pomyśleć. 
I wreszcie niezmiennie punkt, z którego 
widać sylwetki trzech Neptunów. To za-
gadka przewodników miejskich. Proszę 
spróbować odgadnąć.
Jaki będzie Gdańsk za 30 lat?
Gdańsk będzie miastem z dobrymi 
szkołami, miejscami pracy i opieką dla 
seniorów. Miejscem ludzi przedsiębior-
czych, otwartych, gościnnych, solidar-
nych, ciekawych świata. Miastem za-
dbanym, w którym po prostu dobrze 
się mieszka i spędza czas wolny. Taki 
będzie Gdańsk.

Zaprzysiężenie Aleksandry Dulkiewicz na Prezydenta Gdańska, marzec 2019
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Olimpia Schneider

Organizacja sportowego wydarzenia 
to zapowiadana nagroda dla dziel-
nicy, której mieszkanki i mieszkańcy 
najliczniej poszli do urn.
– W naszym wyborczym dzielnicowym 
challengu wygrała Osowa, dzielnica, 
gdzie obywatelskość jest na wysokim 
poziomie. Gratuluję Wam i dziękuję za 
ten obywatelski gest. Wspólnie z Radą 
Dzielnicy oraz mieszkankami i miesz-
kańcami ułożymy program, tak, by ak-
tywnie spędzić niedzielę – mówi Alek-
sandra Dulkiewicz, prezydent Gdańska.
Poza Osową, gdzie frekwencja sięgnęła 

82,7%, na podium znalazły się: Wzgó-
rze Mickiewicza z 81,60% oraz Kokoszki 
z 81,04%.
Dla rekordu i dla sportu – gratulu-
jemy mieszkańcom Osowej!
To dla nich 6 września zostanie zorga-
nizowana sportowa niedziela w dziel-
nicy. Dokładna lista atrakcji będzie 
tworzona wspólnie z Radą Dzielnicy, 
mieszkańcami i Gdańskim Ośrodkiem 
Sportu. W aktywną niedzielę nie za-
braknie turnieju sportowego dla dzieci 
i młodzieży, warsztatów z trenerami, 
biegów sportowych i atrakcji dla naj-
młodszych.

AKTYWNOŚĆ OBYWATELSKA
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Sportowa niedziela w nagrodę  
za frekwencję dla Osowej

Rekordowa liczba 
projektów w budżecie 
obywatelskim

W tej edycji gdańszczanki i gdańsz-
czanie po raz pierwszy mogli zgłaszać 
projekty w ramach Zielonego Budżetu 
Obywatelskiego

NA POCZĄTKU LIPCA  
ZAKOŃCZYŁ SIĘ ETAP PRZYJMO-
WANIA PROJEKTÓW DO ÓSMEJ 
EDYCJI GDAŃSKIEGO BUDŻETU 
OBYWATELSKIEGO. ŁĄCZNIE 
W SYSTEMIE ELEKTRONICZNYM 
BUDŻETU OBYWATELSKIEGO 
MIESZKAŃCY ZŁOŻYLI  
629 PROJEKTÓW, W TYM  
147 W KATEGORII ZIELONEGO 
BUDŻETU OBYWATELSKIEGO.

Sylwia Betlej

Tak duża liczba projektów zielonych po-
twierdza dobry kierunek zmian w bu-
dżecie obywatelskim. Mieszkańcy zło-
żyli bardzo dużo projektów związanych 
z nasadzeniami, łąkami kwietnymi czy 
ochroną terenów zielonych.
W ogólnym zestawieniu projektów także 

W DRUGIEJ TURZE WYBO-
RÓW PREZYDENCKICH SWÓJ 
GŁOS ODDAŁO 274 086 GDAŃ-
SZCZANEK I GDAŃSZCZAN. 
OZNACZA TO, ŻE FREKWEN-
CJA W GDAŃSKU WYNIOSŁA 
74,93 %. SĄ JEDNAK W NA-
SZYM MIEŚCIE DZIELNICE, 
W KTÓRYCH FREKWENCJA 
BYŁA WYŻSZA. TO W OSO-
WEJ 6 WRZEŚNIA ODBĘDZIE 
SIĘ SPORTOWA NIEDZIELA.

utrzymana jest przewaga wniosków zwią-
zanych z rekreacją i dbaniem o wspólną 
przestrzeń. Minął już czas dominacji pro-
jektów poświęconych remontom dróg czy 
chodników. Coraz więcej pojawia się ory-
ginalnych, nieszablonowych propozycji 
jak np. murale, wystawy, kompostowniki.
Przed nami weryfikacja formalna, a więc 
przede wszystkim sprawdzenie zacho-
wania warunku dostarczenia wniosków 
z podpisami poparcia mieszkańców. 
To ważny, ustawowy warunek przyję-
cia wniosku do dalszej oceny, którą bę-
dzie sprawdzenie m.in. kosztów projek-
tu, możliwości realizacji czy zgodności 
z prawem. Ważnym elementem będzie też 
sprawdzenie czy projekty zostały prawi-
dłowo zakwalifikowane jako dzielnicowe 
czy ogólnomiejskie. Doświadczenia z po-
przednich lat pokazują, że wnioskodaw-
cy często przypisują swoje projekty do 

nieodpowiedniej kategorii, więc można 
spodziewać się wielu zmian w tym za-
kresie.Weryfikacja projektów planowa-
na jest do 15 października, a głosowa-
nie w dniach 16-30 listopada. Wszystkie 
projekty można przeglądać na bieżąco 
na stronie www.gdansk.pl/budzet-oby-
watelski
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Iwona Wolszczak
Olimpia Schneider

Historia Jarmarku św. Dominika się-
ga roku 1260, gdy papież Aleksander 
IV zezwolił gdańskim Dominikanom 
na udzielanie odpustów w dniu świę-
ta ich założyciela. Jarmark odbywał 
się corocznie przez kilka następnych 
wieków. Tę tradycję przerwała II wojna 
światowa. Powrócono do niej w 1972 
roku. Od tego czasu jarmark każdego 
roku trafiał na pierwsze strony gazet. 
Z okazji 760-lecia Jarmarku św. Domi-
nika na Targu Węglowym będzie można 
obejrzeć wystawę prasowych fotografii 
i okładek, przywołujących klimat daw-
nych lat.

Starocie, łakocie  
i mile spędzony czas

Starocie, antyki, wyroby artystyczne, 
rzemieślnicze i produkty regionalne 
prezentowane będą w 650 kramach. 
Najwięcej niespodzianek znajdziemy, 
jak zawsze, na pchlim targu. Towary wy-
twarzane ręcznie, z pasją i pomysłem 
znajdziemy na stoiskach artystycznych  
i rzemieślniczych. Smaczne wypie-
ki, sery, wędliny, przetwory, produk-
ty wytwarzane tradycyjnymi metoda-
mi znajdziemy w strefie produktów 
regionalnych. Przystanki kulinarne  
z potrawami z różnych stron świata 
ustawione będą w Parku Świętopełka, 
na Targu Węglowym, Wyspie Ołowian-
ka, Targu Rybnym i Długich Ogrodach. 
W ciągu dnia, w Parku Świętopełka, na 

JARMARK  
ŚW. DOMINIKA 2020
JEST Z NAMI JUŻ 760 
LAT! SŁYSZANO O NIM 
W POLSCE I ZA GRANICĄ. 
W GDAŃSKU RUSZYŁ 
NAJWIĘKSZY, NAJSTARSZY 
I NAJSŁYNNIEJSZY W POLSCE 
JARMARK ŚW. DOMINIKA!

najmłodszych czeka baśniowa kraina 
wyobraźni, a wieczorami rozbrzmi tam 
muzyka. Wyspa Ołowianka – to miejsce 
dla kinomanów. W programie letniego 
kina pod chmurką znajdą się filmy ku-
linarne, oscarowe i muzyczne. W drugi 
weekend jarmarku na Ołowiance za-
brzmi gdański carillon. 

By każdy czuł się bezpiecznie

W tym roku jarmark będzie wyglądał 
nieco inaczej. Wszystko dlatego, że prio-
rytetem jest bezpieczeństwo zarówno 
zwiedzających jak i wystawców. Wdro-
żono wszystkie zalecane przez Minister-
stwo Zdrowia i Główny Inspektorat Sa-
nitarny środki ostrożności. Dodatkowo 
na bieżąco monitorowana i śledzona bę-
dzie sytuacja na terenie jarmarku. Już 
na etapie planowania imprezy wprowa-
dzono zasady zapewniające odpowiedni 

reżim sanitarny, są to m.in.: jednostron-
na zabudowa ulic stoiskami handlowy-
mi, zwiększenie odległości między sto-
iskami. Zrezygnowano również z dużych 
wydarzeń kulturalnych.
W trakcie jarmarku na wszystkich sto-
iskach dostępne są środki dezynfek-
cyjne dla odwiedzających, a specjalne 
oznaczenia ułatwiają przestrzeganie 
zasad dystansu fizycznego. Wystawcy 
mają obowiązek pracy w przyłbicach 
i rękawiczkach. W strefach gastrono-
micznych jedzenie sprzedawane jest 
tylko na wynos, a w strefach konsump-
cyjnych może przebywać ściśle określo-
na liczba osób. Na bieżąco odbywa się 
dezynfekcja stolików. Limity obowiązują 
też w strefach kulturalnych i aktywno-
ści, należy też tam obowiązkowo zasła-
niać nos i usta.
Więcej na stronie www.jarmarkdomi-
nika.pl 

do 16 sierpnia

#MAGIAJARMARKU   JARMARKDOMINIKA.PL   DOŁĄCZ DO NAS

G D A Ń S K  1 2 6 0 - 2 0 2 0

od 25 lipca
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Arkadiusz Kulewicz

Świadczenie „Dobry Start” to 
300 zł na wyprawkę szkolną, 
przyznawane bez względu 
na osiągany dochód. Przy-
sługuje raz w roku na każde 
rozpoczynające rok szkolny 
dziecko, uczące się w szko-
le podstawowej, ponadpod-
stawowej, szkole dla doro-
słych lub szkole policealnej 
do ukończenia przez nie 
20 roku życia. Osoby z nie-
pełnosprawnościami mogą 
otrzymać wsparcie do 24 
roku życia. Programem nie 
zostały objęte dzieci w ze-
rówce.
O 300+ może wnioskować ro-
dzic dziecka, opiekun praw-
ny lub opiekun faktyczny 
dziecka. W przypadku dzieci 
przebywających w pieczy za-
stępczej o świadczenie wnio-
skuje rodzic zastępczy, oso-
ba prowadząca rodzinny dom 
dziecka lub dyrektor placówki 
opiekuńczo-wychowawczej.
Wnioski można składać przez 

Złóż wniosek o świadczenia. 
500+ bez nowych wniosków
ROZPOCZĄŁ SIĘ NABÓR 
WNIOSKÓW ELEKTRO-
NICZNYCH O ŚWIADCZE-
NIE „DOBRY START”, ZA-
SIŁEK RODZINNY ORAZ 
ŚWIADCZENIE Z FUNDU-
SZU ALIMENTACYJNEGO. 
WAŻNĄ INFORMACJĄ 
JEST TO, ŻE NIE TRZEBA 
SKŁADAĆ WNIOSKÓW 
O 500+, PONIEWAŻ 
ŚWIADCZENIA PRZY-
ZNANE W UBIEGŁYM 
ROKU BĘDĄ WYPŁACANE 
AŻ DO 31 MAJA 2021 R. 
NABÓR NOWYCH WNIO-
SKÓW ROZPOCZNIE SIĘ  
1 LUTEGO 2021 ROKU.

internet, za pośrednictwem 
bankowości elektronicznej, 
Platformy Usługowo-Infor-
macyjnej Emp@tia oraz Plat-
formy Usług Elektronicznych 
ZUS. 
Od 1 sierpnia będzie można 
składać wnioski papierowe. 
Jednak z uwagi na trudny do 
przewidzenia rozwój sytuacji 
epidemiologicznej, szczegó-
łowe informacje dotyczące 
obsługi osobistej zostaną 
podane pod koniec lipca. 
– Gorąco zachęcam do skła-
dania wniosków on-line. Jest 
to zdecydowanie najprostsza 
i najszybsza forma ubiega-
nia się o świadczenia – mówi 
Piotr Kowalczuk, zastęp-
ca prezydenta Gdańska ds. 
edukacji i usług społecznych. 
– Proszę pamiętać, że zagro-
żenie koronawirusem jest 
nadal aktualne, a o świad-
czenie 300+ będzie wnio-
skowało ok. 35 tys. rodziców 

i opiekunów. Dlatego wspól-
nie zadbajmy o nasze zdro-
wie i wybierzmy bezpieczny 
sposób składania wniosku 
zamiast osobistej wizyty 
w Gdańskim Centrum Świad-
czeń – apeluje.
Termin złożenia wniosku 
upływa 30 listopada.
Świadczenia rodzinne 
oraz świadczenia 
z funduszu 
alimentacyjnego
Również od lipca można 
składać wnioski interneto-
we o zasiłek rodzinny oraz 
świadczenie z funduszu ali-
mentacyjnego. Można to zro-
bić za pośrednictwem Porta-
lu Informacyjno-Usługowego 
Emp@tia. Wystarczy posia-
dać Profil Zaufany, e-dowód 
lub podpis elektroniczny. 
Podobnie, jak w przypadku 
świadczenia „Dobry start” 
wnioski papierowe będą 
przyjmowane od 1 sierpnia. 

Otrzymałeś 500+  
w 2019 lub 2020 roku?  
Nie musisz składać 
nowego wniosku!
Osoby, które otrzymały 500+ 
w 2019 oraz 2020 roku mają 
przyznane świadczenie aż do 
31 maja 2021 roku. Oznacza 
to, że nie muszą w tym roku 
ubiegać się ponownie o te 
świadczenie, chyba, że zmie-
niła się ich sytuacja rodzinna. 
Nabór nowych wniosków roz-
pocznie się 1 lutego 2021 r., 
a świadczenie będzie przy-
znane na okres od 1 czerwca 
do 31 maja następnego roku.
Gdzie można znaleźć więcej 
informacji oraz formularze 
wniosków?
Szczegółowe informacji 
o poszczególnych świad-
czeniach oraz formularze 
wniosków dostępne są na 
stronie internetowej Gdań-
skiego Centrum Świadczeń 
www.gcs.gda.pl 

Niespełna trzy dni od roz-
poczęcia naboru wniosków 
Gdańsk wypłacił pierwsze 
środki w ramach świadcze-
nia „Dobry start”. Do prawie 
4 tys. gdańskich rodzin trafiły 
świadczenia na kwotę po-
nad 1,5 mln zł. Symbolicznej 
pierwszej wypłaty dokonała 
Aleksandra Dulkiewicz, pre-
zydent Gdańska.

Pytania można kierować do pracowników:
• Gdańskiego Centrum Kontaktu (w zakresie 500+, 300+ oraz Gdańskiego 
Bonu Żłobkowego), tel. 58 52 44 500, e-mail: kontakt@gdansk.gda.pl
• Punktu Informacyjnego GCŚ, tel. 58 326 79 89, e-mail: info@gcs.gda.pl
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Nowe autobusy i tramwaje dla Gdańska!

Izabela Kozicka-Prus

– Wiem jak bardzo gdańsz-
czanki i gdańszczanie z Ja-
sienia i okolic czekali na to 
połączenie. Bardzo się cie-
szę, że udało nam się rów-
nież wydłużyć linię z węzła 
Ujeścisko do szkoły na La-
wendowym Wzgórzu, o co 
zabiegali sami mieszkańcy 
– mówiła Aleksandra Dul-
kiewicz, prezydent Gdańska 
podczas wspólnego przejaz-
du z mieszkańcami. 
Linia tramwajowa o długo-
ści 2,6 km na al. Pawła Ada-
mowicza to istotny element 
inwestycji łączącej Ujeścisko 
i Jasień z Pieckami Migowo. 
Na trasie wybudowano 6 
przystanków (od strony Mi-
gowa): „Królewskie Wzgó-
rze”, „Łabędzia”, „Stolema”, 

TRAMWAJOWE ŚWIĘTO

„Zabornia”, „Ujeścisko” – wę-
zeł integracyjny oraz „Lawen-
dowe Wzgórze” – przystanek 
w pobliżu przedszkola nr 68. 
By ułatwić podróżnym moż-
liwość przesiadki powstał 
węzeł integracyjny tramwa-
jowo-autobusowy Ujeścisko 
wraz z parkingiem dla samo-
chodów osobowych i rowe-
rów (167 miejsc parkingowych 
samochodowych, w tym 11 
dla niepełnosprawnych, 22 
miejsca postojowe rowero-
we), a także budynek socjal-
ny z ogólnodostępną płatną 
toaletą. Aleją Pawła Adamo-
wicza w ciągu dnia jeżdżą 
tramwaje linii nr 12 – co 10 
minut w dni powszednie i co 
20 minut w weekendy. Roz-
kład jazdy „dwunastki” nie 
zmienił się znacząco. Nocą 

trasa obsługiwana jest przez 
linię autobusową N2.
Regularne kursowanie rozpo-
częły również linie tramwa-
jowe 8 i 9 na gdańskie Stogi. 
Jako ciekawostkę można po-
dać, że w lipcu 1927 roku, czyli  
93 lata temu, została otwar-
ta linia tramwajowa do Sto-
gów. Wtedy oddano do użyt-
ku nową, liczącą 5,7 km trasę 
spod Bramy Żuławskiej przez 
Przeróbkę do Stogów. Dziś 
przebudowano na Stogach 
3,7 km torów tramwajowych, 

w tym dwie pętle „Pasanil” 
(ok. 350 m) i „Plaża Stogi” 
(ok. 450 m). W ramach inwe-
stycji zmieniony jest również 
istniejący układ drogowy wraz 
ze skrzyżowaniami, zjazdami, 
chodnikami i ścieżkami rowe-
rowymi. Łączna długość prze-
budowywanych dróg wynosi 
ok. 2,5 km. Obie inwestycje, 
al. Pawła Adamowicza oraz 
remont na Stogach są re-
alizowane w ramach Gdań-
skiego Projektu Komunikacji 
Miejskiej – etap IVa.

MIESZKAŃCY PRZECIWLEGŁYCH DZIELNIC 
GDAŃSKA – JASIENIA I STOGÓW KORZYSTAJĄ JUŻ 
W PEŁNI Z LINII TRAMWAJOWYCH. NOWA TRASA 
TRAMWAJOWA NA AL. PAWŁA ADAMOWICZA 
I WYREMONTOWANE TOROWISKO NA STOGI 
ZOSTAŁY ODDANE DO UŻYTKU. 

Anna Dobrowolska

63 nowoczesne ekologiczne 
pojazdy zasiliły flotę Gdań-
skich Autobusów i Tram-
wajów. To 48 nowych au-
tobusów Mercedes Citaro 
i 15 tramwajów Pesa Jazz 
Duo. I na tym nie koniec, do 
Gdańska dotrze kolejnych 15 
nowych dwukierunkowych 
tramwajów. Dostawy roz-
poczną się jeszcze w tym 
roku.

Miasto Gdańsk inwestuje 
w nowoczesną flotę autobu-
sową i tramwajową, by wciąż 
podnosić komfort podróży 
komunikacją miejską w na-
szym mieście, a flota była jak 
najbardziej przyjazna środo-
wisku. Po włączeniu do floty 
GAiT 48 nowych autobusów, 
gdańskie linie obsługuje już 
łącznie 115 nowoczesnych 
ekologicznych pojazdów, 
o najbardziej restrykcyjnej 

normie emisji spalin Euro 
VI, Mercedes Citaro. 
Wcześniej w latach 2016-
2019 spółka GAiT zakupiła 67 
autobusów tej marki. Nowe 
autobusy i tramwaje przy-
stosowane są do potrzeb 
osób niepełnosprawnych 
i podróżujących z wózkami 
dziecięcymi oraz wyposażo-
ne są w zautomatyzowane 
defibrylatory zewnętrzne 
AED.

Do Gdańskiej floty trafiło 48 
nowych autobusów Mercedes 
Citaro

Na trasie tramwaju nr 12 pojawiło się sześć nowych przystanków
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10 WYDARZENIA

ŚWIĘTO WOLNOŚCI I DEMOKRACJI. 
SOLIDARNOŚĆ NA NOWE CZASY

„MAMY WRESZCIE NIE-
ZALEŻNE, SAMORZĄDNE 
ZWIĄZKI ZAWODO-
WE! MAMY PRAWO DO 
STRAJKU! A NASTĘPNE 
PRAWA USTANOWIMY 
JUŻ NIEDŁUGO” – OGŁO-
SIŁ 40 LAT TEMU LECH 
WAŁĘSA, STOJĄC NA 
BRAMIE NR 2 STOCZNI 
GDAŃSKIEJ. TAK NARO-
DZIŁA SIĘ SOLIDARNOŚĆ 
– 10 MILIONOWY RUCH, 
KTÓRY NA ZAWSZE OD-
MIENIŁ OBLICZE POLSKI 
I EUROPY. A WSZYSTKO 
ZACZĘŁO SIĘ W GDAŃ-
SKU, W STOCZNI. W 40 
ROCZNICĘ SPOTKAMY 
SIĘ W TYM HISTORYCZ-
NYM MIEJSCU NA ŚWIĘ-
CIE WOLNOŚCI I DE-
MOKRACJI. ZAPRASZA 
MIASTO GDAŃSK I EU-
ROPEJSKIE CENTRUM 
SOLIDARNOŚCI.

40 rocznica podpisania 
Porozumień Sierpniowych

Magdalena Charkin-Jaszcza

Rodziny i świadkowie histo-
rii, naukowcy i dziennikarze, 
liderzy polityczni i aktywiści, 
ludzie kultury i sztuki – wszy-
scy spotkają się w dniach 
14 i 28-31 sierpnia w Gdań-
sku. Historię Solidarności 
i zmian, jakie dokonały się 
pod jej wpływem w Europie 
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Środkowej i Wschodniej bę-
dzie można poznać na wy-
stawie stałej ECS. Co więcej, 
w roli przewodników wystą-
pią świadkowie tamtych wy-
darzeń oraz zaproszeni goście. 
Atmosferę gorących dni Sierp-
nia 1980 przypomną też wy-
stawy czasowe rozmieszczone 
m.in. w przestrzeni Głównego 
Miasta i stoczni. Całe rodziny 
będą mogły odbyć spacer 
z przewodnikami po terenach 
postoczniowych i wystawach 
czasowych.
Współczesna refleksja nad 
znaczeniem solidarności wy-
brzmi podczas MIĘDZYNA-
RODOWEGO FORUM OBY-
WATELSKIEGO z udziałem 
naukowców, ekspertów, akty-
wistów społecznych i liderów 
politycznych z Polski i Europy. 
W rocznicę podpisania Poro-
zumień Gdańskich, 31 sierp-
nia, pod Bramą nr 2 ponownie 
stanie prezydent Lech Wałęsa. 
Symboliczne otwarcie histo-
rycznej bramy zaprosi wszyst-
kich gości do Europejskiego 
Centrum Solidarności na kul-
minacyjny dzień obchodów.  
Zamknięciem ŚWIĘTA WOL-
NOŚCI I DEMOKRACJI będzie 
1 września i uroczystości zwią-
zane z 81 rocznicą wybuchu II 
wojny światowej. 
W trosce o zdrowie gości i or-
ganizatorów obchody będą 
odbywały się w warunkach 
reżimu sanitarnego. Rejestra-
cja na poszczególne wydarze-
nia rozpocznie się w sierpniu. 
Więcej informacji na 
1980gdansk.pl 
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Antoni Pawlak

Zauważają to, czego my już 
na co dzień nie dostrzega-
my. Te zmiany dla nas jakby 
były od zawsze. Przyzwycza-
iliśmy się do nich, są nasze, 
oswojone, są codziennością. 
A przecież kiedyś ich nie było 
– tych dróg, budynków, par-
ków. Aby sobie uzmysłowić 
skalę gdańskich zmian się-
gam po albumy Maćka Ko-
sycarza z serii „Fot. Kosycarz. 
Niezwykłe zwykłe zdjęcia...”. 
Bo Maciek stał się wiernym 
i czułym kronikarzem nasze-
go miasta. Te albumy opo-
wiadające historię Gdań-
ska, Gdyni, Sopotu, Kaszub 
i Pomorza to wiele tomów 
w kilku językach. Mam ich 
nieomal cały regał. 
Oglądam więc zdjęcia obu 
Kosycarzy – ojca Zbigniewa 
i syna Macieja. Na kartach 
tych albumów rysuje się cała 

CZUŁY KRONIKARZ MIASTA
CZASAMI PRZYJEŻ-
DŻAJĄ DO GDAŃSKA 
LUDZIE, KTÓRYCH 
NIE BYŁO TU KILKA-
NAŚCIE, CZY NAWET 
KILKADZIESIĄT LAT. 
PRZYJEŻDŻAJĄ, OD-
STAWIAJĄ WALIZY 
I MÓWIĄ; „POKAŻ MI 
TEN NOWY GDAŃSK, 
BO TYLE O NIM 
SŁYSZAŁEM…”. NO TO 
BIORĘ ICH W SAMO-
CHÓD I JEDZIEMY 
W MIASTO. Z KAŻDĄ 
NIEOMAL ULICĄ 
OCZY ROZWIERAJĄ 
SIĘ IM CORAZ SZE-
RZEJ. „TO NIE JEST 
TO MIASTO, KTÓRE 
PAMIĘTAM”  
– MÓWIĄ MOCNO 
ZADZIWIENI.

historia powojennego miasta 
i regionu. Widzę wielką pracę 
odgruzowywania i odbudo-
wy Gdańska. Widzę lotnisko, 
które zamienia się w dzielni-
cę mieszkaniową. Widzę łąki, 
które porastają blokami. 
Te okraszone obszernymi 
opisami zdjęcia są wspa-
niałą wędrówką przez hi-
storię miasta, ale też przez 
nasze osobiste historie. 
Czasami któreś z nich uru-
chamia nostalgiczne wspo-
mnienia; tak, pamiętam to 
miejsce. Bywałem tu jeszcze 
jako uczeń podstawówki. Ale 
tego miejsca już nie ma. A w 
każdym razie wygląda teraz 
zupełnie inaczej. I tak na co 
dzień nie pamiętam, nie pa-
miętamy, jak kiedyś wyglą-
dało. Dopiero te fotografie 
uruchamiają leniwą pamięć. 
Maciek Kosycarz zmarł 
w marcu tego roku. Nie 

będzie więc już biegał po 
mieście z rozwianą czupry-
ną i aparatem fotograficz-
nym. Nie będzie już doku-
mentował zmian, które tu 
zachodzą. 
Ale w jakimś sensie Maciek 
wciąż jest z nami, z naszym 

miastem. Jak wielu tych, 
którzy odeszli, ale jednak 
zostali. Jako wspomnienie, 
jako miejska legenda. Jak 
Edgar Milewski, Lech Bąd-
kowski, Stanisław Michalski, 
Lucyna Legut, Zbigniew Juj-
ka… Jak Maciek właśnie.
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Zuzanna Gajewska

Na początek coś dla melomanów. Mu-
zyka w Altanie to cykl koncertów w ma-
lowniczym otoczeniu Parku Oliwskie-
go, na który w każdą sobotę (do 15.08) 
o godzinie 12.00 zaprasza Polski Chór 
Kameralny. W czterech tegorocznych 
koncertach wystąpią twórcy związani 
z Akademią Muzyczną im. Stanisława 
Moniuszki w Gdańsku. Z okazji trwa-
jącego Roku Beethovena w programie 
znajdą się głównie kompozycje tego 
muzyka. Zaś 15 sierpnia, też o 12.00 
rozpocznie się koncert specjalny pt. 
„ParkOn zaprasza: Lata 20.... 100 lat 
później” realizowany z okazji 1 rocz-
nicy powstania Stowarzyszenia ParkOn 
na rzecz osób z chorobą Parkinsona, 
chorobami zwyrodnieniowymi mózgu 
oraz opiekunów. Więcej na parkon.po-
morze.pl 
W czasie pandemii, zwykle siedmiod-
niowy Międzynarodowy Festiwal Mo-
zartowski Mozartiana, potrwa 3 dni. 
Odbędą się 4 koncerty plenerowe i fi-
nałowy w Katedrze Oliwskiej. Festiwal 
rozpocznie się w czwartek, 27 sierpnia 
o godzinie 20.00 operą W.A. Mozarta 
pt. Dyrektor Teatru w reżyserii Natalii 
Babińskiej, z udziałem solistów War-
szawskiej Opery Kameralnej, Polskiej 
Filharmonii Bałtyckiej pod batutą Mas-
similiana Caldiego. Natomiast podczas 

koncertu finałowego usłyszymy m. in. 
Robin Johannsen – amerykańską so-
pranistkę i orkiestrę instrumentów 
dawnych Akademie fur Alte Musik Ber-
lin, Polski Chór Kameralny, całość pod 
batutą Jana Łukaszewskiego. Dokładny 
program na stronie mozartiana.pl
Pięknej muzyki można też słuchać 
w domowym zaciszu. Cappella Geda-
nensis zaprasza na cykl koncertów on-
-line w ramach Festiwalu „Letnie wie-
czory u Mennonitów”, dostępnych na 
kanale YouTube oraz Facebooku ze-
społu. Koncerty nagrywane są w no-
wej sali koncernowej Cappelli – we 
wnętrzu Kościoła Pomennonickiego 
na Biskupiej Górce. Występują w nich 
soliści Cappelli Gedanensis, zespoły 
kameralne, m.in. Projekt Switch Mode 
i Bellcanti oraz goście specjalni, np. 
dyrygent – Rafał Kłoczko. Premiery 
w środy o 20.00.

A DLA DZIECI? 
TEATR I OPERA

Nie brakuje też spotkań z kulturą dla 
dzieci. W środę, 8 sierpnia Miniatura za-
prasza do Teatru Leśnego, gdzie odbę-
dzie się pierwsza odsłona nietypowego 
projektu Legendarny Teatr Miniatura. 
Pojawi się namiot, do którego będą 
miały wstęp tylko dzieci, a w środku 
czeka je przedstawienie inspirowane 
gdańskimi legendami. Projekt jest o tyle 
wyjątkowy, że do namiotu może wejść 
tylko jedno dziecko (ewentualnie z ro-
dzeństwem), a przedstawienie potrwa 
zaledwie kilka minut!
Czy w operze może występować fizy-
ka? Czy da się podróżować w czasie? 
No i czy karaluch może być postacią 
operową? Piętnastoletni Antek, wielki 
fan fizyki, przypadkiem zostaje wplą-
tany w niezwykłą historię. Wspólnie 

MOC KULTURALNYCH  WR AŻEŃ
KONCERTY I SPEKTA-
KLE PLENEROWE, KINO 
POD CHMURKĄ I JUBI-
LEUSZOWE WYSTAWY. 
W GDAŃSKU NIE ZA-
BRAKNIE PROPOZYCJI 
DLA MIŁOŚNIKÓW 
KULTURALNYCH WY-
DARZEŃ. JEST W CZYM 
WYBIERAĆ.
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z Moniką muszą zrozumieć pozostawio-
ne im wskazówki, aby odnaleźć lekar-
stwo i uratować profesora Teofila. Czy 
im się uda? Opera Bałtycka zaprasza na 
operę naukową Francesco Bottigliero 
i Justyny Skoczek od 21 sierpnia.

KINO I TEATR  
NIECO INACZEJ

Bo jak nie na spektakl do teatru to na 
co? Na zwiedzanie. Zaprasza Teatr Szek-
spirowski. W programie m.in. przed-
stawienie historii teatru i zwiedzanie 
teatralnych zakamarków, w tym: dzie-
dzińca, tarasu z widokiem na zabytkową 
część miasta i oczywiście sali głównej. 
A raz dziennie zwiedzanie z otwiera-
niem dachu! Trzeba to zobaczyć.
Z kolei w letnie środowe i czwartkowe 
wieczory, gdy dach będzie już zamknię-
ty pojawiają się na nim leżaki, wielki 

ekran i rozpoczyna się Kino na Szek-
spirowskim. Na światowe, oskarowe fil-
my zaprasza Stowarzyszenie Kulturalne 
Hamulec Bezpieczeństwa. Seanse od-
bywają się o zmroku – w lipcu o godz. 
21.45, a w sierpniu o 21.30. Dla tych, któ-
rzy wolą jednak być bliżej ziemi – pro-
jekcja są też na dziedzińcu. Bilety w ce-
nie 14 zł do nabycia wyłącznie on-line, 
więcej na gdansk.pl. Kino pod chmurką 
także w Nadbałtyckim Centrum Kultury. 
W każdą środę (do 5.08) w ramach Kina 
Letniego Bałtyk Movie prezentowane są 
filmy regionu bałtyckiego – opowieści 
surowe, ale jednocześnie pełne skraj-
nych emocji, absurdalnego humoru 
i ludzkich historii. Bilety w cenie 5 zł 
do nabycia wyłącznie w sprzedaży on-
line przez platformę interticket.pl. 

ZOBACZ JUBILEUSZOWE 
WYSTAWY

Co łączy XIX-wieczną kartę z informacją 
o narodzinach syna, kolorowe slajdy 
przedstawiające Gdańsk podczas woj-
ny i zbroję turniejową z XV wieku? Czy 
do muzeum może trafić cebula, rzecz 
zepsuta albo brzydka? Czy muzeum to 

MOC KULTURALNYCH  WR AŻEŃ
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lamus? W 2020 roku minęło pół wieku 
od momentu, gdy powstało Muzeum 
Gdańska. Z tej okazji zaprasza na wy-
jątkową wystawę pokazującą, co i jak 
trafia do muzealnych kolekcji – czyli 
„co się nadaje do muzeum?” oraz jakie 
treści i wartości mogą tworzyć muze-
alne zbiory – „co daje muzeum?” Wy-
stawę można podziwiać w Sali Morskiej 
w Ratuszu Głównego Miasta Gdańska. 
Informacje o biletach dostępne stro-
nie placówki.
Z kolei 75. Jubileusz obchodzi Woje-
wódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Josepha Conrada Korzeniowskiego 
w Gdańsku. Wystawaz okazji tej rocznicy 
stoi na placu przed galerią handlową Fo-
rum Gdańsk (do 31 lipca). Na dziesięciu 
planszach przybliżono m.in.: kalenda-
rium historyczne, statystyki porównaw-
cze z lat 1947-2020, informacje o patronie 
placówki i jej współczesnej działalności. 
Całość wieńczą cytaty o książkach i czy-
taniu autorstwa nie tylko pisarzy i po-
etów, ale również filozofów, kronikarzy, 
a nawet świętych. Treściom towarzyszą 
dawne i współczesne fotografie pocho-
dzące ze zbiorów WiMBP oraz Polskiej 
Akademii Nauki Biblioteki Gdańskiej. 
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Izabela Kozicka-Prus

Po czasie spędzonym przed 
komputerem, czy to w związ-
ku z pracą zdalną, czy z na-
uką, czas wyruszyć w teren. 
Gdańsk zachęca do spędza-
nia czasu na świeżym powie-
trzu, przygotowano bogatą 
ofertę dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych.
Piknikowanie  
i zwiedzanie
Aktywności na powietrzu 
przygotowało między in-
nymi Hevelianum, a w nim 
– coroczne hity – nocne 
zwiedzanie fortu z przewod-
nikiem i widowiskowy wideo 
mapping oraz naukowe po-
kazy, warsztaty i wystawy. 
Codziennie odbywać się 
będzie Piknikowanie na po-
lanie, a od poniedziałku do 
piątku spacery przyrodnicze 
„Zielona strona fortu”. W ich 
trakcie dzieci będą szukać 
ukrytych zagadek i zadań 
do wykonania. W każdy piąt-
kowy wieczór front 150-let-
niej Wozowni Artyleryjskiej 
zamieni się w wielki ekran. 
Podczas trójwymiarowego 
widowiska światła, obrazu 
i dźwięku poznamy pasjo-
nującą historię architek-
tury obronnej na polskich 
ziemiach. A podczas piątko-
wych spacerów z przewodni-
kiem pod hasłem Fort nocą, 

GDAŃSKIE WAKACJE NA ŚWIEŻYM POWIETRZU
CO SIĘ DZIEJE NOCĄ 
W HEVELIANUM, SKĄD 
SIĘ BIERZE WODA 
W RURACH I CO PRE-
ZENTUJĄ MURALE NA 
GDAŃSKICH BLOKACH? 
ODPOWIEDZI NA TE PY-
TANIA PRZYNIOSĄ WA-
KACYJNE SPOTKANIA, 
WYCIECZKI I SPACERY 
PO GDAŃSKU.

zwiedzający docierają do 
miejsc na co dzień niedo-
stępnych.
Wystawa z uśmiechem
Spacerować na świeżym po-
wietrzu, to jedno, a jeszcze 
pośmiać się przy okazji, to 
drugie. Gdański Archipelag 
Kultury Projektornia (Brzeź-
no) zorganizował na świeżym 
powietrzu wystawę zdjęć 
prywatnych „Pozytyw”. Jej za-
łożeniem jest prezentowanie 
optymistycznej strony życia 
właśnie w momencie, kiedy 
nam jej brakuje, szczególnie 
w czasie epidemii. W dro-
dze na plażę gdańszczan-
ki i gdańszczanie, turystki 
i turyści mogą poprawić so-
bie humor oglądając serię 
zabawnych fotografii z ży-
cia codziennego. W bogatej 
ofercie GAK na świeżym po-
wietrzu, znajdują się również 
poza wystawami, spektakle 
teatralne i kino.

Tajemnice  
gdańskich dzielnic
Instytut Kultury Miejskiej 
przygotował alternatywne 
spacery po Gdańsku z lokal-
nymi przewodnikami i prze-
wodniczkami. Zainteresowani 
będą mogli poznać w ciągu 
nadchodzącego lata 7 dziel-
nic, ich zakamarki i tajem-
nice. Przez całe lato można 
umówić się na bezpłatne 
spacery po Kolekcji Malar-
stwa Monumentalnego na 
Zaspie, Biskupiej Górce, Dol-
nym Mieście, Nowym Porcie, 
Oruni, Oliwie i Wyspie So-
bieszewskiej. Oprowadza-
nia odbywają się kilka razy 
w tygodniu. W tym roku, ze 
względu na stan zagrożenia 
epidemicznego, obowiązko-
we są zapisy. Kolejny pro-
jekt przeznaczony jest dla 
dorosłych – Metropolitanka 
Stocznia Gdańska szlakiem 
kobiet – trwać będzie całe 

lato, a spotkania odbywać 
się będą 3 razy w tygodniu. 
Spacery po Stoczni Gdańskiej 
Szlakami Kobiet pokazują za-
kład oczami suwnicowych, in-
żynierek, sprzątaczek i pra-
cownic administracyjnych. 
Podczas wycieczek można 
dowiedzieć się, jak praca 
w stoczni wpłynęła na ich ży-
cie. Poznajemy bliżej historie: 
niepokornej suwnicowej, ani-
matorki kultury, działaczek 
Solidarności oraz codzien-
ność strajku w Sierpniu 1980. 
Informacje o zapisach na 
stronie ikm.gda.pl
Poznaj tajemnice 
wodociągów
Szlak Wodociągowy to dwa 
historyczne, podziemne re-
zerwuary wody oraz współ-
czesna wieża ciśnień. Zwie-
dzając wszystkie trzy obiekty 
można skorzystać nie tylko 
z bogatej oferty edukacyj-
nej, ale także zyskać różne 
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GDAŃSKIE WAKACJE NA ŚWIEŻYM POWIETRZU

Grzegorz Pawelec

Sympatycy biegania będą 
mogli wziąć udział w aż 
trzech imprezach. Ponieważ 
limit osób, mogących brać 
udział w imprezach sporto-
wych wynosi aktualnie 150 
uczestników, tyle też uczest-
ników będzie mogło stanąć 
na starcie każdej Piątki. Po-
szczególne edycje zawodów 
nie będą częścią cyklu Grand 
Prix. Oznacza to, że z kolej-
nych biegów nie będą zbie-
rane punkty do klasyfikacji 
ogólnej. Każda edycja Biego-
wej Piątki, stanowi odrębne, 
zamknięte wydarzenie. W im-
prezie może wziąć udział 
każdy, jednak ze wzglę-
du na charakter nie należy 

Dla miłośników sportu
IMPREZY DLA BIEGACZY, ENERGETYCZNA ZUMBA 
I EKO MARSZ. GDAŃSKI OŚRODEK SPORTU RÓW-
NIEŻ PRZYGOTOWAŁ PROPOZYCJE ZAJĘĆ NA LATO. 
ZOBACZ CZY ZNAJDZIESZ COŚ DLA SIEBIE.

traktować jej jako zawodów 
dla profesjonalistów. Dy-
stans 5 kilometrów wymie-
rzony został orientacyjnie, 
przy pomocy urządzeń GPS.

 Stadionowa Piątka, nie-
dziela, 2 sierpnia 2020, Ener-
ga Stadion Gdańsk

 Gdańska Leśna Piątka, nie-
dziela, 9 sierpnia 2020, Trój-
miejski Park Krajobrazowy 
Oliwa

 Parkowa Piątka, niedzie-
la, 23 sierpnia 2020, Park im. 
Ronalda Reagana
W typowych letnich, pla-
żowych klimatach odbę-
dzie się kolejny Zumba Ma-
raton. Ta impreza każdego 
roku przyciąga na piasek 
przy molo w Brzeźnie rzesze 
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sympatyków energetycznego 
tańca i ruchu na świeżym po-
wietrzu. Warto wpisać sobie 
w kalendarz datę 16 sierpnia.
Na finał wakacji, tj. 30 sierp-
nia zaplanowany został 
Eko Marsz. To doskonałe 

połączenie aktywnego space-
ru, rodzinnej wędrówki oraz 
edukacji ekologicznej. 
Szczegółowe informacje na 
temat poszczególnych wyda-
rzeń będą dostępne na stro-
nie na stronie sportgdansk.pl.

spojrzenia na miasto – na 
jego podziemia oraz per-
spektywę z lotu ptaka. Szlak 
to także trzy tarasy widokowe 

oraz popularne miejsce zimo-
wania nietoperzy. 
Celem spacerów są zbior-
niki wodne zlokalizowane 

w trzech dzielnicach Gdań-
ska – we Wrzeszczu, Oru-
ni i na Wyspie Sobieszew-
skiej. Formuła zwiedzania 

Gdańskiego Szlaku Wodo-
ciągowego od zawsze pole-
gała na kameralnych spo-
tkaniach niewielkich, 10-15 
osobowych grup z przewod-
nikiem. Powierzchnia i cha-
rakter obiektów pozwalają 
na zachowanie wszystkich 
reguł sanitarnych związanych 
z profilaktyką związaną z CO-
VID-19. Wejście do zbiorników 
podziemnych Orunia i Sobie-
ski jest biletowane (koszt bi-
letu wynosi 9 zł). Grafik oraz 
wszystkie zasady bezpieczne-
go zwiedzania są dostępne 
na www.szlak.gda.pl.



Gdańsk ma 
470 907

mieszkańców

w 2019 roku 
mamy  

1310 km 
linii 

autobusowych 
i tramwajowych, 
a w 1990 było ich 

ponad połowę 
mniej

w Gdańskich 
Dniach Sąsiadów 

w latach  
2011–2019 wzięło 

udział
144 tys. 

gdańszczanek 
i gdańszczan

w mieście 
funkcjonuje

35 rad dzielnic,
w których działa 
567 radnych

ponad 
221 tys. 

osób ma 
gdańską kartę 

mieszkańca

blisko 
20 tys.

osób korzystało 
z Karty Dużej 

Gdańskiej 
Rodziny

w 1990 roku 
w Gdańsku było 
133 km tras 
rowerowych, 
a w 2019 już  
734 km

nasze miasto 
odwiedziło 
3,5 mln 

gości

wydatki na 
rewitalizację 

w latach 
2008–2016 
wyniosły

104,2 mln zł
 w tym 61,6 mln 
zł dotacji z Unii 

Europejskiej

W 2019 ROKU

W LATACH 1990 –2019

5 mld zł 
przeznaczono na 
nowe drogi trasy 

rowerowe, chodniki 
i komunikację 

miejską

w czasie Euro 2012 
Gdańsk odwiedziło 
ponad 310 tys. 

osób, połowę 
z nich stanowili 
obcokrajowcy

85% gdańskich 
przedsiębiorców 

uważa, że Gdańsk jest 
przyjaznym miejscem 

do prowadzenia 
biznesu (2017 r.)

prawie 1,6 mld 
zł wydano na 

kulturę i ochronę 
dziedzictwa 
narodowego

wybudowano lub 
zmodernizowano 

119 boisk 
i kompleksów 
sportowych

wybudowano 
6 nowych 
basenów

87% gdańszczan 
pozytywnie ocenia 
czystość powietrza 
w Gdańsku (2017 r.)

w 1990 roku
 czytelników 

zarejestrowanych 
w bibliotece 

miejskiej było ok. 
56 tys. 

Liczba ta wzrosła 
w 2019 roku do 

ponad 
119 tys.


